Об утверждении Плана  мероприятий по работе с молодыми  педагогами  в

г.о. Баксан

 В целях организованной и целенаправленной работы с молодыми педагогами

и для  создания условий для самореализации, приобретения  ими практических

навыков, необходимых для педагогической деятельности, закрепления молодых

специалистов в коллективах образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по работе с молодыми педагогами  в  г.о. Баксан

на 2020 -  2023гг.(приложение 1)

2. Руководителям образовательных учреждений  обеспечить реализацию  плана

по работе с молодыми специалистами и развития наставничества  в

общеобразовательных учреждениях г.о. Баксан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Кодзокову И.А.,

заместителя начальника Департамента образования.

           Местная администрация               Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм      Къабарты-Малкъар Республиканы

         городского округа  Баксан                 щыщ  Бахъсэн  куейм и щIыпIэ        Бахсан шахар округуну жер-жерли

  Кабардино-Балкарской  Республики                     администрацэ                              администрациясыны къырал

Муниципальное казенное учреждение   Муниципальнэ казенэ IуэхущIапIэ                    учреждениясы

        «Департамент образования           «Бахъсэн куейм щIэныгъэ IуэхухэмкIэ    «Бахсан шахар округну билин

                 г.о.  Баксан» (ДО)                                         и  Департамент»                                 бериу Департаменти»

 ПРИКАЗ

«05»  06.  2020 г.                                                                                              № 52

                                                                    г. Баксан

Приложение 1

                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                           приказом Департамента образования

                                                                                    г.о. Баксан от  05.06.2020 № 52

                                   План мероприятий по работе  с молодыми  педагогами на 2020-2021уч.год

Тема Краткий обзор рассматриваемых вопросов Дата Ответственные

2020-2021

Знакомство с молодыми

педагогами

Организационные мероприятия.

Анкетирование молодого учителя.

Общая характеристика основных проблем

начинающего педагога.

Разработка и утверждение плана работы с

молодыми специалистами на учебный год

август Хаджиева Л.М.

Современный урок. Требования

к организации урока

Методические требования к уроку.

Семинар-практикум «Типы и формы

уроков, факторы, влияющие на качество

преподавания».

Подробный анализ типов и структуры

уроков.

октябрь

Хаджиева Л.М.

методисты

Анализ урока. Виды анализа.  Семинар-практикум. Открытые уроки .

Памятки по анализу и самоанализу уроков.

Взаимопосещение уроков молодого

педагога и наставника, анализ

декабрь Хаджиева Л.М.

методисты

Проведение внеклассных

мероприятий

Формы организации внеклассных

мероприятий. Мастер-класс для молодых

педагогов.

февраль Хаджиева Л.М.

методисты

Самообразование учителя –

лучшее обучение

Выбор методической темы. Планирование

работы над методической темой на год:

схема плана работы над методической

темой (программа саморазвития)

апрель Хаджиева Л.М.

Мониторинг по осуществлению

методической поддержки

молодых педагогов/по

реализации системы

наставничества

 Эффективность  мероприятий, проводимых

для молодых учителей

апрель Хаджиева Л.М.

Выявление педагогических проблем молодого педагога, выработка

необходимых рекомендаций.

Участие молодого педагога в  мероприятиях, семинарах, совещаниях и т. д.

Участие в муниципальном конкурсе молодых учителей «Призвание»

в

течение

года

Хаджиева Л.М.

2021-2022

Реализация программы Корректировка и утверждение плана

работы с молодым специалистом

август Хаджиева Л.М.

методисты

Изучение нормативно-правовой

базы. Ведение документации

Анализ изменений в программах, учебных

планах, других документах к началу

учебного года

сентябрь Хаджиева Л.М.

Формы и методы организации

внеурочной деятельности

Моделирование внеурочной деятельности.

Организация проектной работы

1.

Октябрь

Хаджиева Л.М.

методисты

Проектная деятельность

учащихся на уроке и во

внеурочное время

Семинар-практикум. Организация

проектной деятельности. Методика работы

над проектом.. основные требования к

учебному проекту

декабрь Хаджиева Л.М.

методисты

Современный урок.

Нестандартные формы урока

Мастер-классы. Система нестандартных

уроков, нестандартные уроки в планах

методической работы, карты экспертной

оценки проведения нестандартных уроков.

февраль Хаджиева Л.М.

методисты

Современные образовательные

технологии

«Учебно-исследовательская деятельность

учащихся как модель педагогической

технологии»

Практикум «Организация

исследовательской работы учащихся,

оформление работ, подготовка к

выступлению и защите реферата»

март Хаджиева Л.М.

методисты

Методическая выставка

достижений молодого учителя

Динамика роста профессионализма

молодого учителя:

открытые уроки;

выступления-презентации на педсовете по

теме самообразования;

представление молодого учителя

наставником.

май Хаджиева Л.М.

методисты

Мониторинг по осуществлению

методической поддержки

молодых педагогов/по

реализации системы

наставничества

 Эффективность  мероприятий, проводимых

для молодых учителей

май Хаджиева Л.М.

Выявление педагогических проблем молодого педагога, выработка

необходимых рекомендаций.

Участие молодого педагога в  мероприятиях, семинарах, совещаниях и т. д

Участие в муниципальном конкурсе молодых учителей «Призвание»

в

течение

года

Хаджиева Л.М.

методисты

2022-2023 уч.год

Реализация программы  Корректировка и утверждение плана

работы с молодым специалистом

август Хаджиева Л.М.

методисты

Изучение нормативно-правовой

базы. Ведение документации

Анализ изменений в программах, учебных

планах, других документах к началу

учебного года.

сентябрь Хаджиева Л.М.

методисты

Аттестация. Требования к

квалификации педагогических

работников.

Изучение нормативных документов по

аттестации педагогических работников.

Портфолио аттестуемого

октябрь Хаджиева Л.М.

Использование

информационных технологий.

Урок-практикум. Информационные

технологии в учебной деятельности.

Создание программного продукта

декабрь методисты

Внеклассная работа по предмету.

Вовлечение молодых специалистов

в научно-исследовательскую

деятельность. Методика работы с

одарѐнными детьми

Разнообразие методов и форм внеклассной

работы по предмету.

Система работы с одаренными детьми.

Определение «одарѐнные дети», «высоко

мотивированные дети». Качества педагогов,

необходимые для работы с одарѐнными детьми.

Организация научно-исследовательской

деятельности учащихся.

февраль Хаджиева Л.М.

Предпрофильное обучение.

Профориентация.

Программа предпрофильного обучения.

Модель выпускника школы. Социальный

заказ общества.

Организация работы учителя по

достижению уровня умений и навыков,

заложенных в модели выпускника школы.

апрель Хаджиева Л.М.

методисты

Успешность педагогической

деятельности. Управленческие

умения учителя и пути

дальнейшего развития.

Портфолио молодого учителя.

Анализ карьерных перспектив молодого

учителя

май Хаджиева Л.М.

методисты

Мониторинг по осуществлению

методической поддержки

молодых педагогов/по

реализации системы

наставничества

 Эффективность  мероприятий, проводимых

для молодых учителей

май Хаджиева Л.М.

Выявление педагогических проблем молодого педагога, выработка

необходимых рекомендаций.

Участие молодого педагога в  мероприятиях, семинарах, совещаниях и т. д.

Участие в муниципальном конкурсе молодых учителей «Призвание»

в

течение

года

Хаджиева Л.М.

методисты

План мероприятий предусматривает систематическое внесение дополнений, изменений,

коррекцию в зависимости от изменяющихся условий деятельности.